

平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結) 平成18年 2月 7日

上場会社名 株式会社 積水工機製作所

(コード番号: 6487 大証2部)

(URL <http://www.sekisui kouki.co.jp/>)

代表者 役職: 取締役社長

氏名: 矢澤 征一

問合せ先責任者役職: 経営企画室長

(TEL: (072) 858 1121)

氏名: 湯川 浩次

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

引当金計上基準等影響額が僅少なものにつきましては、一部簡便な手続きを用いております。

2. 平成18年3月期第3四半期の財務・業績の概況(平成17年4月1日 ~ 平成17年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	5,932	(15.7)	371	(256.6)	353	(371.8)
17年3月期第3四半期	5,128	(11.7)	104	(-)	74	(-)
(参考) 17年3月期	8,077		285		238	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	343	(540.7)	36	77	-	-
17年3月期第3四半期	53	(-)	5	74	-	-
(参考) 17年3月期	188		20	24	-	-

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期比率増減

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第3四半期	8,965	2,968	33.1	318	12
17年3月期第3四半期	8,362	2,504	29.9	268	21
(参考) 17年3月期	8,528	2,641	31.0	282	94

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	422	108	83	384
17年3月期第3四半期	109	86	120	241
(参考) 17年3月期	367	161	391	153

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日 ~ 平成18年3月31日)

通 期	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
	8,400	440	400

業績は概ね計画通り推移しておりますので平成18年3月期の業績予想につきましては、平成17年11月16日に発表しました通期業績予想に変更はございません。

1. 経営成績及び財政状態

経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等

当社グループの第3四半期の金型事業の受注は、自動車メーカーおよび部品メーカー各社からの引合いが多く、前年同期比21.8%増加しました。産業機器事業の受注は、引合い件数は多いものの取引先の投資計画の遅れもあり前年同期を6.8%下回る結果となりました。第3四半期の売上高は金型事業が前年同期比20.3%の増加、産業機器事業は1.0%増加し、全社では15.7%の増加となりました。利益については、金型事業の高速MC機等設備導入による新型生産能力の拡大、改造金型の売上増加等により営業利益は371百万円（前年同期比256.6%増）、経常利益は353百万円（前年同期比371.8%増）となりました。

財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等

当第3四半期末の総資産は前連結会計年度末に比べ437百万円増加し、8,965百万円となりました。また株主資本は2,968百万円となり、株主資本比率は連結前会計年度末の31.0%から33.1%になりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動により得られた資金は422百万円となりました。売上債権の回収が順調に推移し、棚卸資産の増加と仕入債務の減少をカバーしました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動で使用した資金は108百万円となりました。主な内訳は設備投資による支出です。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動により使用した資金は83百万円となりました。長期借入金の減少および配当金の支払が主な内訳です。

以上の結果、第3四半期末の現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ230百万円増加し384百万円となりました。

業績予想に関する定性的情報等

今後の見通しにつきましては、第3四半期末の受注残高が前連結会計年度末の残高に比べ増加しており、第4四半期は大幅な売上高の増加が見込まれます。従いまして、中間決算発表時の通期業績予想を達成できる見込であります。

業績の予想に関する注記事項

上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、経済情勢等様々な不確定要因により、これらの予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表等

(要約)四半期連結貸借対照表

(百万円未満切捨)

科 目	当第3四半期 平成17年12月31日		前第3四半期 平成16年12月31日		増 減 金 額	前連結会計年度末 平成17年3月31日	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%		金 額	構成比%
(資 産 の 部)							
流 動 資 産	4,931	55.0	4,494	53.8	436	4,715	55.3
現金及び預金	384		241			153	
受取手形及び売掛金	2,968		2,605			3,397	
たな卸資産	1,491		1,543			1,088	
繰延税金資産	52		46			54	
その他	34		58			22	
固 定 資 産	4,034	45.0	3,867	46.2	167	3,812	44.7
有形固定資産	3,846		3,669			3,611	
無形固定資産	19		13			14	
投資その他の資産	168		184			186	
繰延税金資産	72		91			86	
その他	96		92			99	
資 産 合 計	8,965	100.0	8,362	100.0	603	8,528	100.0
(負 債 の 部)							
流 動 負 債	5,235	58.4	4,799	57.4	436	5,035	59.0
支払手形及び買掛金	1,787		1,585			1,913	
短期借入金	2,834		2,884			2,811	
その他	612		329			310	
固 定 負 債	761	8.5	1,058	12.7	297	851	10.0
長期借入金	609		894			696	
その他	151		164			155	
負 債 合 計	5,997	66.9	5,858	70.1	138	5,887	69.0
(少 数 株 主 持 分)	-	-	-	-	-	-	-
(資 本 の 部)							
資 本 金	1,613		1,613			1,613	
資 本 剰 余 金	831		831			831	
利 益 剰 余 金	506		46			181	
その他有価証券評価差額金	22		16			18	
自 己 株 式	4		2			2	
資 本 合 計	2,968	33.1	2,504	29.9	464	2,641	31.0
負債、少数株主持分及び資本合計	8,965	100.0	8,362	100.0	603	8,528	100.0

(要約)四半期連結損益計算書

(百万円未満切捨)

科 目	当第3四半期 平成17年4月1日～ 平成17年12月31日		前第3四半期 平成16年4月1日～ 平成16年12月31日		前年同期 増 減	前連結会計年度 平成16年4月1日～ 平成17年3月31日	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	金額
売 上 高	5,932	100.0	5,128	100.0	803	8,077	100.0
売 上 原 価	5,020	84.6	4,518	88.1		7,102	87.9
売 上 総 利 益	911	15.4	609	11.9	301	975	12.1
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	539	9.1	505	9.9		689	8.6
営 業 利 益	371	6.3	104	2.0	267	285	3.5
営 業 外 収 益	11	0.2	10	0.2		14	0.2
営 業 外 費 用	29	0.5	39	0.8		61	0.7
経 常 利 益	353	6.0	74	1.4	278	238	3.0
特 別 利 益	11	0.2	-	-		3	0.0
特 別 損 失	5	0.1	6	0.1		40	0.5
税金等調整前四半期(当期)純利益	359	6.1	68	1.3	291	200	2.5
法 人 税 等	16	0.3	14	0.3		11	0.2
四 半 期 (当 期) 純 利 益	343	5.8	53	1.0	289	188	2.3

四半期連結剰余金計算書

(百万円未満切捨)

区 分	当第3四半期 平成17年4月1日～ 平成17年12月31日	前第3四半期 平成16年4月1日～ 平成16年12月31日	前連結会計年度 平成16年4月1日～ 平成17年3月31日
	金額	金額	金額
(資本剰余金の部)			
資本剰余金期首残高	831	1,180	1,180
資本剰余金減少高	-	349	349
資本準備金減少差益取崩額	-	349	349
資本剰余金期末残高	831	831	831
(利益剰余金の部)			
利益剰余金期首残高	181	357	357
利益剰余金増加高		403	538
資本準備金減少差益取崩額	-	349	349
四半期(当期)純利益	343	53	188
利益剰余金減少高	18	-	-
配当金	18	-	-
利益剰余金期末残高	506	46	181

(要約)連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満切捨)

科 目	当第3四半期 平成17年4月1日～ 平成17年12月31日	前第3四半期 平成16年4月1日～ 平成16年12月31日	前連結会計年度 平成16年4月1日～ 平成17年3月31日
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	359	68	200
減価償却費	179	191	257
受取利息及び受取配当金	0	0	1
支払利息	23	32	42
ゴルフ会員権評価損	1	-	-
売上債権の増減額	429	530	261
たな卸資産の増減額	402	520	65
仕入債務の増減額	118	206	121
退職給付引当金の増減額	11	14	25
貸倒引当金の増減額	3	7	7
その他	8	68	153
小 計	448	142	415
利息及び配当金の受取額	0	1	1
利息の支払額	21	29	43
法人税等の支払額	4	4	4
営業活動によるキャッシュ・フロー	422	109	367
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	120	82	176
投資有価証券の売却による収入	17	-	-
有形固定資産の売却による収入	9	0	-
その他	15	4	14
投資活動によるキャッシュ・フロー	108	86	161
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	300	30	-
長期借入れによる収入	500	600	700
長期借入金の返済による支出	863	749	1,090
配当金の支払額	18	-	-
その他	1	0	1
財務活動によるキャッシュ・フロー	83	120	391
現金及び現金同等物の増減額	230	98	185
現金及び現金同等物の期首残高	153	339	339
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	384	241	153

3. セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

平成18年3月期第3四半期(平成17年4月1日~平成17年12月31日) (百万円未満切捨)

	金型	産業機器	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	4,689	1,242	5,932	-	5,932
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	4	-	4	(4)	-
計	4,693	1,242	5,936	(4)	5,932
営業費用	4,342	1,222	5,564	(4)	5,560
営業利益	351	20	371	-	371

平成17年3月期第3四半期(平成16年4月1日~平成16年12月31日) (百万円未満切捨)

	金型	産業機器	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	3,899	1,229	5,128	-	5,128
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	3	-	3	(3)	-
計	3,902	1,229	5,131	(3)	5,128
営業費用	3,795	1,232	5,027	(3)	5,024
営業利益又は損失()	107	3	104	-	104

4. 生産、受注・販売の状況

・生産の状況

(百万円未満切捨)

部門別	期別 平成18年3月期 第3四半期 (H17.4.1~H17.12.31)	平成17年3月期 第3四半期 (H16.4.1~H16.12.31)	前年同期 増減	前連結会計年度 (H16.4.1~H17.3.31)
金型部門	5,101	4,266	835	6,089
産業機器部門	1,259	1,458	199	2,113
合計	6,361	5,725	636	8,202

・受注の状況

(百万円未満切捨)

部門別	平成18年3月期第3四半期 (H17.4.1~H17.12.31)		平成17年3月期第3四半期 (H16.4.1~H16.12.31)		前連結会計年度 (H16.4.1~H17.3.31)	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
金型部門	5,486	2,326	4,502	2,208	6,060	1,529
産業機器部門	1,427	826	1,532	927	1,957	641
合計	6,914	3,152	6,035	3,136	8,018	2,170

・販売の状況

(百万円未満切捨)

部門別	期別 平成18年3月期第3四半期 (H17.4.1~H17.12.31)	平成17年3月期第3四半期 (H16.4.1~H16.12.31)	前連結会計年度 (H16.4.1~H17.3.31)
金型部門	4,689	3,899	6,136
産業機器部門	1,242	1,229	1,941
合計	5,932	5,128	8,077